

Số: 225 /BC-STP

Tuyên Quang, ngày 09 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016
của Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-TTg, Chỉ thị số 07/CT-TTg của Thủ
tướng Chính phủ 9 tháng năm 2019**
(Số liệu báo cáo tính từ ngày 01/01/2019 đến 31/8/2019)

Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 1231/SKH-ĐKKD ngày 28/8/2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-TTg, Chỉ thị số 07/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong 9 tháng đầu năm 2019, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

PHẦN 1. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TẠI NGHỊ QUYẾT 35/NQ-CP VÀ CHỈ THỊ 26/CT-TTg, CHỈ THỊ SỐ 07/CT-TTg

I. ĐỐI VỚI CÁC NHIỆM VỤ CHUNG

1. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ và đạo đức đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Sở Tư pháp đã xây dựng Kế hoạch tuyển dụng, tiếp nhận công chức, viên chức năm 2018 và 6 tháng đầu năm 2019 trình UBND tỉnh phê duyệt (*Kế hoạch số 17/KH-STP ngày 29/3/2019*); ban hành Kế hoạch số 07/KH-STP ngày 14/01/2019 về Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức Sở Tư pháp năm 2019; Kế hoạch số 25/KH-STP ngày 03/6/2019 về bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác tư pháp cho công chức Phòng Tư pháp và công chức Tư pháp - Hộ tịch trên địa bàn tỉnh và tổ chức triển khai thực hiện.

Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã cử 11 lượt đảng viên, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng¹; đồng thời cử trên 80 lượt công chức, viên chức tham dự các Hội nghị, hội thảo, các lớp bồi dưỡng do Bộ Tư pháp, các ngành, các cấp tổ chức; Tổ chức **05** Hội nghị triển khai Luật, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về công tác tư pháp cho 880 lượt đại biểu².

¹ gồm: 04 đảng viên tham gia các lớp bồi dưỡng Trung cấp lý luận chính trị hành chính; đăng ký danh sách 04 công chức, viên chức tham gia khóa bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng năm 2019; 01 đảng viên đi học cao cấp lý luận chính trị năm 2019; 02 viên chức tham gia lớp bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp trợ giúp viên pháp lý hạng II năm 2019

² Gồm: 01 Hội nghị triển khai 12 Luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 6 thông qua cho 110 biểu; 01 Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho 210 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, 01 hội nghị bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính/280 đại biểu; 01 Hội nghị bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tư pháp cho 205 đại biểu tham dự; 01 Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp cho 75 đại biểu

2. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp

Sở Tư pháp đã xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 10/6/2019 Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1) trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Ban hành theo thẩm quyền Quyết định số 12/QĐ-STP ngày 21/01/2019 ban hành Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của Sở Tư pháp năm 2019; Quyết định số 37/QĐ-STP ngày 22/02/2019 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 09/11/2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động cắt giảm chi phí doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Kế hoạch số 42/KH-STP ngày 26/8/2019 về phát triển kinh tế tập thể năm 2020. Thực hiện rà soát, kiến nghị sửa đổi 08 nội dung quy định pháp luật chồng chéo, vướng mắc ảnh hưởng đến hoạt động đầu tư, kinh doanh thuộc lĩnh vực đấu giá tài sản, xây dựng, đất đai và khoáng sản (*Văn bản số 644/STP-XD&KTVB ngày 01/7/2019*). Tổ chức 01 Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật về kinh doanh cho 75 đại biểu đại diện các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng 04 chuyên mục “*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*”³. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đề xuất giải quyết 05 vụ việc vướng mắc trong thực hiện các dự án đầu tư và sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Cải cách hành chính tạo thuận lợi cho doanh nghiệp

Sở Tư pháp đã ban hành 05 Kế hoạch triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, gồm: (1) Quyết định số 18/QĐ-STP ngày 25/01/2019 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Tư pháp năm 2019; (2) Quyết định số 45/QĐ-STP ngày 4/3/2019 về việc thực hiện công tác kiểm soát TTHC của Sở Tư pháp năm 2019; (3) Quyết định số 57/QĐ-STP ngày 29/3/2019 về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC của Sở Tư pháp năm 2019; (4) Kế hoạch số 10/KH-STP ngày 5/3/2019 về tự kiểm tra công tác kiểm soát TTHC năm 2019; (5) Quyết định số 132/QĐ-STP ngày 15/8/2019 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị sơ kết công tác cải cách hành chính tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016 - 2018.

Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã trình Chủ tịch UBND tỉnh 02 Quyết định công bố danh mục 15 TTHC⁴. Xây dựng quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết và phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang⁵. Thực hiện thẩm định 37 TTHC trong 05 dự thảo Nghị

³ Gồm: (1) Chuyên mục về Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; (2) Chuyên mục về công tác công chứng, chứng thực; (3) Chuyên mục về công tác bán đấu giá tài sản; (4) Chuyên mục về công tác hộ tịch ở cơ sở và ứng dụng CNTT trong hoạt động của doanh nghiệp.

⁴ Quyết định số 473/QĐ-UBND ngày 13/5/2019 công bố danh mục 14 TTHC; Quyết định số 833/QĐ-UBND ngày 14/8/2019 công bố danh mục 01 TTHC.

⁵ Tờ trình số 14/TTr-STP ngày 22/02/2019

quyết của HĐND tỉnh, qua thẩm định đã kiến nghị bỏ 07 TTHC, chỉnh sửa 29 TTHC. Thực hiện rà soát 242 TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp (166 TTHC cấp tỉnh; 33 TTHC cấp huyện; 43 TTHC cấp xã); tổ chức Hội nghị thống nhất kết quả rà soát, kiến nghị phương án đơn giản hóa các TTHC của Sở Tư pháp, kết quả đã kiến nghị đơn giản hóa 04 TTHC lĩnh vực tư pháp thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp (cấp tỉnh 02 thủ tục, cấp huyện 01 thủ tục, cấp xã 01 thủ tục). Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của “Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC”; thực hiện rà soát, đăng tải đầy đủ các TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp lên Cổng thông tin điện tử TTHC của tỉnh và trên Trang Thông tin điện tử của Sở (địa chỉ: " tuphaptuyenquang.gov.vn") theo quy định; niêm yết, công khai 168/168 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp ngay sau khi có Quyết định công bố của Chủ tịch UBND tỉnh tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC và trên Trang Thông tin điện tử của Sở; tại trụ sở làm việc của đơn vị đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tư pháp theo quy định.

Từ ngày 01/01/2019 đến 31/8/2019, Sở Tư pháp đã tiếp nhận và giải quyết 1.857 hồ sơ⁶, trong đó có 1.389 hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến (chiếm 75%), giải quyết trước và đúng hạn 1.855 hồ sơ (đạt 99,89%), quá hạn 02 hồ sơ (chiếm 0.11% - nguyên nhân do cơ quan xác minh không đầy đủ, trả kết quả xác minh chậm).

2. Thực hiện công khai, minh bạch thông tin; đẩy mạnh hơn nữa triển khai ứng dụng công nghệ thông tin

Sở Tư pháp đã ban hành và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 51/KH-STP ngày 24/10/2018 về ứng dụng công nghệ thông tin năm 2019; tiếp tục sử dụng có hiệu quả 09 chữ ký số, trong đó có 05 Chữ ký số chuyên dùng đối với văn bản phát hành của Sở Tư pháp theo quy định, 04 chữ ký số dùng trong giao dịch với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh; 100% văn bản phát hành của Sở Tư pháp, văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh Tuyên Quang được ký số trước khi phát hành và cập nhật lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật (vbpl.vn); duy trì và sử dụng có hiệu quả 08 phần mềm ứng dụng chuyên ngành như: Hệ thống một cửa điện tử, phần mềm quản lý hộ tịch, phần mềm lý lịch tư pháp, phần mềm cơ sở dữ liệu công chứng; phần mềm dữ liệu ngăn chặn quản lý hợp đồng công chứng; phần mềm về vụ việc trợ giúp pháp lý; phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; phần mềm Quốc tịch. Triển khai thực hiện phần mềm đăng ký hộ tịch dùng chung theo Đề án cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc⁷.

⁶ 02 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực hộ tịch; 02 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực công chứng; 01 hồ sơ lĩnh vực luật sư; 01 hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực quốc tịch; 1.851 hồ sơ cấp phiếu lý lịch tư pháp

⁷ Văn bản số 516/STP-HCTP ngày 05/6/2019 triển khai thực hiện phần mềm đăng ký hộ tịch dùng chung.

Trong kỳ báo cáo, đã trao đổi 10.089 lượt văn bản, thông tin điện tử, trong đó 9.909 lượt văn bản, thư điện tử (trừ văn bản mật) trên “*Hệ thống quản lý văn bản và điều hành*” của Sở Tư pháp (gồm 4.206 văn bản đến, 1.838 văn bản đi, 3.865 lượt văn bản nội bộ), 180 thư (nhận 140 thư, gửi 40 thư) trên Tài khoản thư điện tử do Ủy ban nhân dân tỉnh cấp; đồng thời gửi văn bản điện tử cho từng cá nhân (trong ngành) trước khi họp (không phát hành tài liệu in, trừ văn bản mật); 100% văn bản trình UBND tỉnh được thực hiện thông qua 02 phương thức (văn bản theo đường công văn và văn bản điện tử).

Xây dựng và duy trì trang Fanpage Facebook Ngành tư pháp, Sở Tư pháp, Nhóm Zalo để trao đổi công việc của Khối Văn phòng Sở Tư pháp và của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp cấp huyện, Công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã. Trong kỳ báo cáo đã đăng tải 505 tin, bài, ảnh, văn bản, Tài liệu Hỏi- đáp pháp luật trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp, thu hút trên 349.000 lượt người truy cập; tiếp nhận và giải đáp 12 ý kiến, vướng mắc của công dân, đăng tải, chia sẻ 18 thông tin pháp luật trên trang Fanpage Facebook Sở Tư pháp Tuyên Quang kết quả đã tiếp cận 5.688 lượt người xem, 1.611 lượt tương tác, chia sẻ. Thực hiện cập nhật 29/29 văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành mới ban hành lên CSDL văn bản QPPL tỉnh Tuyên Quang thuộc CSDL Quốc gia về văn bản pháp luật; đến nay đã cập nhật được 880 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành (210 Nghị quyết, 630 Quyết định, 40 Chỉ thị) đảm bảo chính xác, đầy đủ các thuộc tính theo yêu cầu; đồng thời thường xuyên rà soát, cập nhật thuộc tính của văn bản theo quy định.

3. Tạo dựng môi trường thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo; bảo đảm quyền kinh doanh, quyền bình đẳng tiếp cận nguồn lực và cơ hội kinh doanh của doanh nghiệp; giảm chi phí kinh doanh cho doanh nghiệp

Sở Tư pháp đã xây dựng và trình UBND tỉnh 03 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (01 dự thảo Nghị quyết, 02 dự thảo Quyết định), trong đó UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 03/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 về việc bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh Tuyên Quang ban hành; 02 Kế hoạch về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và công tác theo dõi thi hành pháp luật⁸. Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 102/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 về việc công bố Danh mục 19 văn bản văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ và 10 văn bản văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực một phần; Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 phê duyệt Danh mục xây dựng quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2019; Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 về việc công bố kết quả

⁸ Gồm: Quyết định số 428/QĐ-UBND ngày 31/12/2018 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2019; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 29/01/2019 của UBND tỉnh về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2019

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành kỳ 2014 - 2018.

Ban hành theo thẩm quyền Quyết định số 14/QĐ-STP ngày 21/01/2019 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Sở Tư pháp năm 2019 và tổ chức triển khai thực hiện. Tổ chức 29 cuộc họp Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, trong đó có 16 Hội đồng mời đại diện Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh và đại diện một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia Hội đồng đối với các văn bản có nội dung liên quan đến doanh nghiệp. Hoàn thành thẩm định 05 đề nghị xây dựng nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh, kiểm tra 12 đề nghị xây dựng quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh, trong đó có 05 đề nghị xây dựng Nghị quyết, 03 đề nghị xây dựng quyết định có nội dung liên quan đến hoạt động đầu tư kinh doanh của doanh nghiệp. Hoàn thành thẩm định 57 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh, trong đó có 23 dự thảo văn bản (08 dự thảo Nghị quyết, 15 dự thảo Quyết định) có nội dung liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp. Qua công tác thẩm định, Sở Tư pháp đã đề nghị loại bỏ 34 chính sách, loại bỏ hoặc xây dựng lại 42 chính sách, không ban hành 7 TTHC, chỉnh sửa 39 TTHC, có 01 đề nghị xây dựng Nghị quyết, 08 đề nghị xây dựng Quyết định và 10 dự thảo văn bản không đủ điều kiện trình yêu cầu soạn thảo lại để thẩm định lại.

Tham gia ý kiến đối với 109 dự thảo văn bản; Tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền đối với 51 văn bản (*tự kiểm tra 46 văn bản; kiểm tra theo thẩm quyền 05 văn bản*), phát hiện và kiến nghị xử lý đối với 02 văn bản (01 Quyết định do UBND tỉnh ban hành; 01 văn bản cá biệt do UBND cấp huyện ban hành).

Hoàn thành rà soát 493 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành đến hết ngày 31/12/2018 thuộc đối tượng hệ thống hóa văn bản kỳ 2014 - 2018. Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh Tuyên Quang ban hành kỳ 2014 - 2018, theo đó đã công bố Danh mục: 276 văn bản còn hiệu lực (*gồm: 71 Nghị quyết, 198 Quyết định, 07 Chỉ thị*); 217 văn bản hết hiệu lực toàn bộ (*gồm: 55 Nghị quyết, 147 Quyết định, 15 Chỉ thị*); 35 văn bản hết hiệu lực một phần (*gồm: 06 Nghị quyết, 29 Quyết định*); 78 văn bản cần được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ (*gồm: 07 Nghị quyết; 71 Quyết định*), trong đó: sửa đổi, bổ sung 12 văn bản (*gồm: 03 Nghị quyết, 09 Quyết định*), thay thế 46 văn bản (*gồm: 02 Nghị quyết; 44 Quyết định*), bãi bỏ 20 văn bản (*gồm: 02 Nghị quyết; 18 Quyết định*).

Thông qua công tác tham gia ý kiến, thẩm định, kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tư pháp đã kiểm soát chặt chẽ quy trình xây dựng và nội dung của các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh; đề

ngộ cơ quan soạn thảo thực hiện đầy đủ quy trình, hồ sơ trước khi gửi thẩm định nhất là việc lấy ý kiến và tiếp thu ý kiến tham gia của các doanh nghiệp, hợp tác xã đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; phát hiện và đề nghị loại bỏ các quy định, các TTHC có nội dung không phù hợp, gây cản trở, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

4. Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp

Sở Tư pháp tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 11/9/2015 của UBND tỉnh về Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập; quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.

Giám đốc Sở Tư pháp đã phê duyệt Kế hoạch công thanh tra năm 2019 tại Quyết định số 195/QĐ-STP ngày 14/12/2018. Hoàn thành 03 cuộc thanh tra về công tác chứng thực và công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; thanh tra trách nhiệm trong việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại 11 đơn vị⁹. Tiếp 06 lượt công dân; tiếp nhận và xử lý 08 đơn (*02 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 05 đơn đề nghị*), đã xử lý 08/08 đơn, trong đó: 01 đơn tố cáo, 02 đơn khiếu nại không đủ điều kiện xử lý, 03 đơn đề nghị không thuộc thẩm quyền giải quyết đã vào sổ theo dõi theo quy định, 02 đơn đề nghị thuộc thẩm quyền giao cho đơn vị thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, đã giải quyết xong theo quy định. Phối hợp với các cơ quan liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh biện pháp giải quyết hoặc tiếp tục giải quyết 14 lượt vụ việc, khiếu nại có liên quan đến bồi thường giải phóng mặt bằng, đất đai .v.v.

Chuẩn bị các điều kiện, phục vụ Đoàn công tác của Thanh tra Bộ Tư pháp kiểm tra thực hiện Kết luận số 33/KL-TTR ngày 06/9/2017 của Chánh thanh tra Bộ Tư pháp về việc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực công chứng tại tỉnh Tuyên Quang (*Báo cáo số 29/BC-STP ngày 06/3/2019*), kết quả: Các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh đã chấp hành nghiêm Kết luận số 33/KL-TTR ngày 06/9/2017 của Chánh thanh tra Bộ Tư pháp, thực hiện khắc phục xong các đề nghị của Đoàn thanh tra Bộ Tư pháp.

Chuẩn bị tài liệu, phục vụ làm việc với 03 Đoàn thanh tra, giám sát về công tác cán bộ, công tác hỗ trợ tư pháp (*Thanh tra của Bộ Nội vụ, Giám sát của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về công tác cán bộ; Giám sát của Ban Nội chính Tỉnh ủy về công tác hỗ trợ tư pháp*).

⁹ Gồm: (1) Cuộc thanh tra chuyên ngành công tác chứng thực và công tác đăng ký, quản lý hộ tịch đối với UBND huyện Yên Sơn và 04 xã thuộc huyện Yên Sơn (Kết luận số 25/KL-STP ngày 30/5/2019); (2) thanh tra chuyên ngành công tác chứng thực và công tác đăng ký, quản lý hộ tịch đối với UBND huyện Chiêm Hóa, Phòng Tư pháp huyện Chiêm Hóa và 03 xã thuộc huyện Chiêm Hóa; (3) cuộc thanh tra trách nhiệm trong việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản (Kết luận số 06/KL-STP ngày 30/01/2019).

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và quản lý lâm sản tại 02 đơn vị (Hạt Kiểm lâm Yên Sơn và thành phố Tuyên Quang) theo Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 25/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

PHẦN 2. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

Trên đây là báo cáo của Sở Tư pháp về kết quả thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-TTg, Chỉ thị số 07/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ 9 tháng năm 2019./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (t/hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Trang thông tin điện tử STP;
- Lưu VT, VP.

Thành.02b.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thược